XYLANDRI ET GOARI NOTÆ

(79) Idem modernis Græcia χανδάκιον, et correctius χάνδαξ, ac χάρξ antiquis, scilicet fossa, vallum, unde universæ insulæ Candia nomen deinceps est inditum. GOAR.

(80) Locus erat mutilus. Supplevimus ex Scylitze. GOAR.

(81) Hunc nullo negotio comitem stabuli, ut veteres Franci loquebantur, intelligere possumus,

agni combussit. Quo subito incendii spectaculo perterritus exercitus cum illico ad castra rediisset, causamque crematæ classis ferocius etiam postularet, dux respondit ea nunc peracta quæ ipsi diu ardentem desiderassent: ipsos huic rei causam præbuisse, qui coloniam in locum felicem duci flagitassent: se, quia meliorem alium nullum sciret, huc duxisse, ut et ipsorum voluntati satisfaceret et interpellationibus sese ipsorum exoneraret. Cumque uxorum et liberorum inferrent mentionem, respondit Apochapsus in promptu esse captivas mulieres, quibus pro uxoribus uterentur, ac paulo post liberos tollerent. His illi verbis sedati, et approbatione digna rati, altam egerunt fossam, ibique vallum jecerunt, unde adhuc loco Chandax nomen servatur, atque iis castris pernoctarunt. Brevi admodum tempore fama rei certiorum fecit imperatorem, qui Photino protospathario orientalis exercitus duci summam rei ad Cretam pertinentis commisit. Hic eo profectus omnique re cognita imperatorem edocuit, copiasque ad profligandos ex insula hostes petiit. 804 Imperator ergo Damianum sui equilis comitem ac protospatharium magnis cum copiis atque grandi apparatu suppetias Photino mittit, iique conjunctis viribus contra Agarenos se armant. Sed nihil est profectum, quod cum Damianus primo in congressu letali vulnere accepto periisset, reliqui eam fugæ causam habuerunt; et Photinus ægre celoce evasit ad imperatorem, eique eladis nuntium attulit. Quem imperator, quod summo apud se esset in honore, pro Creta Sicilia præfecit. Saracenos autem, adhuc intercuras ac turbas versantes, monachus quidam ex insulæ montibus degressus docuit errare, si hoc loco tuto se consedisse crederent; simulque eis Chandacem demonstravit, opportunum locum ad quasvis commoditates. Ibi illi urbem condiderunt veluti totius insulæ arcem, ex eaque in totam insulam incursiones fecerunt, ac vicinas etiam, actis in servitatem incolis, ubriusque Cretæ una dempta captis omnibus. Tum temporis etiam Cyrillus Gortynis episcopus martyrii coronam supplicio est consecutus, quod Christum diffiteri noluisset. Hoc modo Creta in servitutem devenit.

ἐπικαταβὰς ἀμαρτάνειν ἔφησεν, εἰ ἀσφαλῶς οὔντα ἐξείν ἰδρῦθέντες ἐν τῷδε τῷ τόπῳ, καὶ ἅμα λέγων τὸν Χάνδακα τούτοις ὑπέδειξε, δεξιὸν τόπον κα εὐφυῆ πρὸς πᾶσαν εὐετηρίαν. Ἐν τούτῳ πόλιν ἰδρῦσαντες καὶ οἶόν τινα πάσης ἀκρόπολιν τῆς νήσου, καὶ ἐκ ταύτης ὀρμύμενοι τὴν ὄλην κατέτρεχον νῆσον καὶ τὰς λοιπὰς. Ἐδουλώσαντο δὲ τοὺς αὐτόχθονας καὶ τὰς ἐν τῇ Κρήτῃ πόλεις πλὴν μιᾶς. Τότε δὴ καὶ ὁ Κύριλλος ὁ Γορτύνης πρόεδρος στέφει τελειοῦται μαρτυρικῷ, μὴ θελήσας ἀρνήσασθαι τὸν Χριστόν. Καὶ Κρήτη μὲν ἐάλω τοῦτον τὸν τρόπον.

quem posteriorem Græci κοντεστῦλον, nostri constabulum et constabularium vocaverunt. GOAR.

(82) Promiscue, ut et alii, Agarenos Saracenosque ponit. Quod autem de Chandace præcessit et sequitur, omnino iuter se pugnat; nisi in media historia aliquid excidit, aut in nominibus erratum est. Qui enim jubeuntur castra in Chandace ponere, ubi ea jam ante jacebant? XYL.

Ceterum imperator Michaelus bellis civilibus liberatus non Deo, sed suæ prudentiæ atque solertiæ victoriam imputavit. Itaque et fastu turgens effrenibus animi ferebatur impetibus. Proinde uxore mortua, §95 simulans se vitam viduam amplecti, occulte cum principibus senatus rem composuit, ut ; ii sibi alterius uxoris ducendæ auctores essent, ac nisi pateretur persuaderi sibi, vim minarentur, hoc honesto utentes prætextu, non convenire ut, ipsis imperatori subditis, uxores eorum domina atque imperatrice careant. Ita ergo fictis eorum sermonibus ad extremum cessit. Ac primum quidem subditos manu sua ipsi se obligare mandavit, futuram imperatoris uxorem, et quos esset ea editura liberos, summo in honore ab ipsis habitum iri, ita ut eam ipso mortuo imperatricem, de filiis unum imperatorem agnoscant. Adeo non in hoc modo ævo, sed post mortem quoque suam se imperatorum existimabat. Deinde commentitiis istis senatus precibus persuasus scilicet uxorem ducit jam pridem desponsam Christo, et monasticum amplexam vitæ genus, inque principis dicto monasterio id a pueritia exercentem, nomine Euphrosynam. Ferebatur ea filia esse Constantini imperatoris, ejus quem mater Irena sua propter scelera juste oculis spoliaverat.

Aliam quoque classem Michaelus contra Saracenos Cretam obtinentes emisit, duce Cratero Cibræotarum præfecto. Is cum septuaginta suis et omnibus reliquarum insularum biremibus ferox admodum §96 Cretam applicuit, inciditque in Agarenos nequaquam pugnam subterfugientes, sed fortiter admodum eam subsistentes. A prima luce usque ad meridiem acerrime utrinque fuit dimicatum, neutra parte inclinata, sed utrisque animose perdurantibus. Jam vergente ad vesperam die superati demum Cretenses fugam fecerunt. Horum multi in pugna occisi sunt, plures abjectis armis capti. Eademque die videtur urbs quoque eorum capi potuisse, nisi nox ingruens obstitisset. Atque ea quidem nox Romanis exitiosa fuit. Namque ut victores, et qui superstites paucos postridie nullo negotio se in suam potestatem redacturos sperarent, perinde ac si non in hostico, sed domi suæ agerent, potationibus et luxuriæ sese dederunt, neque excubiarum, neque ullius salutaris rei curam habentes, de solo somno ac quiete et socordia facile omnia evertente cogitantes. Ergo Cretenses, qui excubitorum inopia ipsi vigiliis munere fungebantur, Romana castra vino somnoque capta deprehendentes media nocte magno cum strepitu irruerunt, inque ebrios incidentes, universos ne nuntio quidem, ut proverbio dicitur, superstite interfecerunt. Solus dux Craterus mercatorio usus navigio salutis suæ consuluit. Quem cum Saracenum dux diu multumque et inter cadavera et inter captivos quæsitum non inveniret, ac fuga elapsum perciperet, misit qui §97 eum perse-